
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento servizio messa a dimora n. 514 pali per vigneto – 
Ditta Angelici Marco (P.I. 01801080449) – Importo Euro 514,00, oltre IVA dovuta per legge 
– Bilancio 2023 – CIG ZC93BA2E50

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del codice degli 
appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di messa a dimora di n. 514 pali per 
vigneto, alla ditta ANGELICI MARCO con sede a Cossignano (AP), 63067 Via San Vito n. 7, P.IVA 
01801080449, per un importo complessivo di Euro 514,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC93BA2E50;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge 
di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento 
della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
ditta sopra citata, previa verifica del possesso requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell’ordine di esecuzione del servizio 
alla ditta ANGELICI MARCO con sede a Cossignano (AP), P.IVA 01801080449, il cui schema è 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 



2

Procedimento” nella persona del Dott. Giuseppe Camilli;
- di impegnare la somma di Euro 254,43, IVA inclusa (Imponibile Euro 231,30 + IVA Euro 23,13), 

relativa al servizio suddetto, a favore della ditta ANGELICI MARCO, P.IVA 01801080449, sul Bilancio 
Agenzia 2023 - Settore “Direzione Generale”, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” – Progetto 
“Recupero e conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo” cod. 6.02, categoria di spesa 
“Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 205013;

- di impegnare la somma di Euro 282,70, IVA esclusa (Imponibile Euro 282,70 + IVA Euro 28,27), 
relativa al servizio suddetto, a favore della ditta ANGELICI MARCO, P.IVA 01801080449, sul Bilancio 
Agenzia 2023 - Settore “Direzione Generale”, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” – Progetto 
“Viticoltura” cod. 6.29, categoria di spesa “Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Spese e servizi 
vari” - codice 205013;

- di liquidare e pagare le relative fatture elettroniche di futura emissione per l’importo complessivo di 
Euro 514,00, IVA esclusa, a favore della ditta ANGELICI MARCO, con sede a Cossignano (AP), P.IVA 
01801080449, previa verifica di regolare esecuzione della fornitura e di regolarità contributiva 
(DURC);

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Funzione 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi mandati di pagamento; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
-   L.R. 12.05.2022 n. 11;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 

ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 
2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Tra i compiti istituzionali di AMAP rientra il recupero e conservazione del germoplasma viticolo regionale 
nell’ambito del progetto 6.02. A seguito delle indagini ampelografiche e genetiche effettuate nel corso 
del 2020 e 2021 ben nove accessioni di vite sono risultate completamente sconosciute nei database 
nazionali ed internazionali. I materiali viticoli sono stati recuperati, propagati e sono state impiantate in 
campo le barbatelle innestate nel corso delle primavere 2022 e 2023. Al fine di contenere la vegetazione 
è necessario strutturare i filari con la messa a dimora un totale di n. 231 pali di testata e di mezzeria, 
numero derivante dalla somma di n.114 dell’impianto 2022, n.81 dell’impianto 2023 e n.36 in sostituzione 
di pali rotti.
Allo stesso tempo, nel medesimo campo sono stati impiantati altri filari di vite riconducibili al progetto 
6.29, più precisamente ad un progetto di selezione clonale della varietà Alicante oltre ad altre varietà che 
potrebbero essere interessanti per nuovi lavori di selezione clonale su altre varietà. In questo caso si 
rende necessario mettere a dimora un totale n. 283 pali di testata e mezzeria, totale derivante da n. 200 
pali relativi all’impianto di primavera 2022 e n. 83 in sostituzione di pali rotti negli impianti precedenti 
riconducibili al progetto 6.29.
Viste le condizioni climatiche avverse, visti i pochi giorni disponibili per poter effettuare i lavori in campo, 
vista l’esigua quantità di pali, è risultato particolarmente difficile trovare ditte disponibili ad effettuare il 
servizio di messa a dimora dei pali. Visto inoltre lo stadio vegetativo delle viti con i germogli che tendono 
a ricadere nell’interfila rischiando di rompersi sotto il loro peso oppure al passaggio della trattrice durante 
le operazioni colturali, si ravvisa una certa urgenza nell’apporre i pali ed almeno il filo portante per poter 
dare sostegno ai germogli.
Dopo un’indagine telefonica la ditta Angelici Marco di Cossignano (AP) si è resa disponibile ad effettuare 
il lavoro in tempi rapidi. È stata chiesta quindi la formulazione di un preventivo di spesa per il servizio di 
messa a dimora di n.514 pali (prot. n. 4003 del 09/06/2023) al costo di Euro 1,00 cadauno, IVA esclusa. 
Il prezzo viene ritenuto congruo ed abbondantemente al di sotto dei valori indicati nel prezzario regionale.
La spesa totale del servizio è pari ad Euro 565,40, IVA compresa, da imputare sul bilancio AMAP 2023 
come di seguito ripartita:

 € 254,43, IVA 10% inclusa (45%), sul progetto 6.02 - altre spese specifiche- spese varie - 205013
 € 282,70, IVA 10% esclusa (55%) sul progetto 6.29 - altre spese specifiche- spese varie - 205013

Esito dell’istruttoria 



4

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:
- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare, 

ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del codice degli 
appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di messa a dimora di n. 514 pali per 
vigneto, alla ditta ANGELICI MARCO con sede a Cossignano (AP), 63067 Via San Vito n. 7, P.IVA 
01801080449, per un importo complessivo di Euro 514,00, oltre all’IVA dovuta per legge;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC93BA2E50;

- di espletare la relativa procedura di affidamento al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge 
di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento 
della soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di che trattasi alla 
ditta sopra citata, previa verifica del possesso requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio tramite PEC dell’ordine di esecuzione del servizio 
alla ditta ANGELICI MARCO con sede a Cossignano (AP), P.IVA 01801080449, il cui schema è 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del Dott. Giuseppe Camilli;

- di impegnare la somma di Euro 254,43, IVA inclusa (Imponibile Euro 231,30 + IVA Euro 23,13), 
relativa al servizio suddetto, a favore della ditta ANGELICI MARCO, P.IVA 01801080449, sul Bilancio 
Agenzia 2023 - Settore “Direzione Generale”, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” – Progetto 
“Recupero e conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo” cod. 6.02, categoria di spesa 
“Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Spese e servizi vari” - codice 205013;

- di impegnare la somma di Euro 282,70, IVA esclusa (Imponibile Euro 282,70 + IVA Euro 28,27), 
relativa al servizio suddetto, a favore della ditta ANGELICI MARCO, P.IVA 01801080449, sul Bilancio 
Agenzia 2023 - Settore “Direzione Generale”, Funzione “Sperimentazione agricola e ittica” – Progetto 
“Viticoltura” cod. 6.29, categoria di spesa “Altre spese specifiche” tipologia di spesa “Spese e servizi 
vari” - codice 205013;

- di liquidare e pagare le relative fatture elettroniche di futura emissione per l’importo complessivo di 
Euro 514,00, IVA esclusa, a favore della ditta ANGELICI MARCO, con sede a Cossignano (AP), P.IVA 
01801080449, previa verifica di regolare esecuzione della fornitura e di regolarità contributiva 
(DURC);

- di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, Funzione 
“Bilancio e contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi mandati di pagamento; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.



5

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 209 del 27 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-21T16:25:54+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-06-27T15:35:18+0200
	ANDREA BORDONI




